, PREFEITURA r~UNICIPALDE V
"Ct\PITAL DOCIMENTO"

(:STADODE SÃO PAULO

Ot. 773/23 - CV

votorantír-i, 23 de outubro de 2023
\

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de nO316/23, datado de 18 de outubro de

2023, através do qual nos encaminha o requerimento de n? 245/23, de autoria do nobre

vereador Lourival Cesário da Silva, apresentado durante a 36a Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 18 de outubro de 2023, temos a

informar que esta Administração, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos

possui um cronograma de limpeza nos córregos e galerias de nosso município, como

medida de prevenção e .correção, com o intuito de evitar pontos de alagamentos.

, "

Com relação as árvores próximas as redes elétricas, a

Secretaria de Meio Ambiente informa que, quando identificados riscos de quedas e outros

riscos iminentes, a Defesa Civil notifica a Secretaria de Meio Ambiente, sendõ~q~e e'rh
alguns casos passa pela avaliação do Eng. Agrônomo, para em seguida proceder o corte e

retirada de galhos. Nesta logística, em caso de extrema urgência, a CPFL é informada para

desligar a energia, bem como solicitado o auxílio dos bombeiros.

A Defesa Civil do nosso município possui uma sala de
t

administração e 'planejamento das ações ligadas a Secretaria de Governo, com apoio

operacional de' outras secretarias do Poder Público Municipal, almoxarifado de
. .

equipamentos, veículo viatura, grupos de Whatsapp Municipal , Regional , do Estado da
I

Casa Militar e CEMADEN- Centro Nacional de Monitoramento e alertas Naturais. Vale

lembrar que a Defesa Civil passa por cursos de capacitação a cada seis meses e cursos

específicos abertos o ano todo disponibilizado pelo Governo do Estado e da União, sendo

que um deles capacita o agente à prevenção e ao resgate em período de chuvas de verão.

Temos dados do mapeamento de risco do IPT - Instituto de

Pesquisa e Tecnologia das áreas de riscos do nosso município e, também já está em estudo

~.PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DOCIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

o Plano de Contingência de toda a nossa cidade, e também este município está

contribuindo com a elaboração da fase final do Plano de Contingência das barragens

juntamente com a CBA, em atendimento a Lei Federal 14066/20. \

Sendo o que se nos apresenta para o momento,

Atenciosamente.

ES DA SILVA

.'

--,_::"" ~